1° Prima che subito accettato rispettivamente il decreto, si faci generalmente da tutti la sospensione dell'arme così di dentro come di fuori della città indifferentemente, in modo che non resti armato alchuno per diretto o per indiretto in fraude del presente decreto. Che in caso dubio resti la dichiarazione alla semplice parola di essi illustrissimi signori ministri.

2° Che dalli nobili di dentro et di fuori si restituisca indifferentemente tutte le robe, persone et luoghi tolti et ocupati, o in qual altro modo si voglia impeditti, senza eccezione alcuna; et il medesimo si faccia dall'illustrissimo senato delli prigionii, a contemplatione delli sopradetti^a illustrissimi signori, intendendo però di quelli che fossero imputati per causa delle discordie sopra dette, il che restarà ad arbitrio delli illustrissimi signori ministri etc.

3° Che a tutti li delinquenti di dentro et fuori della città di ogni sorte, così cittadini come servitori et adherenti et suditti di questa republica, a contemplatione delli illustrissimi signori ministri si faccia gracia, remissione, perdono et abolitione di tutti li delitti che in qual si voglia modo habbino sin hora commessi dal primo di giugno 1573 sino alla accettazione del presente decreto, per causa però delle discordie civili et del governo, comprendendo anco i delitti lese maiestatis, di modo tale che le persone et delicti come sopra si comprendino tutti amplissimamente, et in caso dubio resti alla dichiarazione di essi illustrissimi signori ministri.

4° Che doppo l'accettazione del presente decreto le galere del illustrissimo signor Giovanni Andrea Doria et d'ogni altro cittadino genovese possano liberamente venire, entrare, stare et partire in tutti i porti di Genova et suo dominio, senza ofessa o impedimento alchuno, nei modi et forma che potevano et facevano inanzi al tempo sudette delle prenominate discordie.

V° Che alli sopradetti illustrissimi ministri sia confermata e data bailia dal consiglio grande di Genova irrevocabilmente nel tempo di otto giorni, et che si distenda con le clausule necessaria et oportune a semplice parola et giudizio delli illustrissimi signori prefati, et il medesimo aprovi, conceda e confermi il presente decreto; et se fra tanto essi signori ministri vorranno esecuzione delli altri capituli sopra detti, li siano dati ostaggi idonei a volontà loro che la bailia et decreto li saranno^b confirmati nel modo sopra detto.

VI° Che a detti illustrissimi signori ministri si dia et relassi liberamente l'administratione della giustizia per quel tempo che durerà la loro bailia, non solamente per la città, ma anco di fuori per il dominio.

VII° Che ad essi illustrissimi signori ministri si diano intredote nella città quel numero di genti o soldati che loro ricercheranno, li quali prima giurino la fedeltà et la conservatione et difesa della libertà della repubblica all'illustrissimo senato; di poi giurino ad essi illustrissimi signori ministri che a loro obediranno sinceramente et fedelmente nella esecuzione della giustizia, et anco per conservar la pace, la unione et la concordia nella città, et per fare accettare ed essequire quello che da essi illustrissimi signori sarà dichiarato et giudicato per virtù della loro bailia; intendendo che l'administratione della giustizia et la conservatione et difesa de la pace, unione et concordia s'intendino per via delle leggi et della ragione che più pareranno ispedienti ad essi illustrissimi signori, li quali non siano obligati fuori della volontà loro alle leggi et ordini della città, né posino esser impediti o disturbati dall'illustrissimo senato col far nove leggi o in qual si voglia altro modo; et che li sodetti soldati per le cause sopra scritte fidelmente et senza eccezzione alcuna sempre ed in ogni caso obedischino alli prefati signori ministri.

VIII° Che adimpiti li capitoli sopra detti, et ad ogni volontà di loro prefati signori ministri, si disarmi di dentro et di fuori della città indifferentemente per mare et per terra, et che non si feccia fraude per diretto o indireto nel tenere genti o legni armati più di quello che si faceva avanti le prefate discordie, et che ogni dubio così del presente capitolo come degli altri resti a la dichiarazione delli detti illustrissimi signori ministri, dichiarando che non si comprendino nel disarmare li presidii soliti e li soldati che s'introturanno nella città di Genova per obediencia come sopra degli illustrissimi signori ministri etc.

IX° Che alli nobili di fuori, mentre durerà questa bailia et che si porrà in esecuzione quello che sarà ordinato et giudicato, se le dia per loro habitatione la città di Savona, nella quale posano havere 300 fanti per loro guar-

dia; et che la illustrissima signoria gli facerà sicure soto la sua protezione et salvaguardia che dal castello non riceverano offesa o impedimento alcuno; et che il podestà presente si rimuova et se ne meti un altro forestiero ad electione delli illustrissimi signori ministri, alli quali anco obedirà nella administratione della giusticia; et quanto alli castellani o comissarii che guarderanno il castello, li sopra detti illustrissimi signori si riservano di trattare amichevolmente con li de dentro et di fuori del modo, intendendo però sempre che, finita la balia et esequito il giudicato, detto castello sia restituito alla illustrissima signoria senza eccezione alcuna.